2

ГЛАВА СОРОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2023								       № 5-п

Об утверждении плана основных мероприятий Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023 год

В целях совершенствования подготовки органов управления, сил и средств в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «План основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2023год. (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения				А.П.Комиссаров

	СОГЛАСОВАНО
Начальник отдела по делам мобилизационной подготовки, ГО и ЧС администрации Калачинского муниципального района Омской области
____________________А.И. Приходько
"       " марта  2023

	УТВЕРЖДАЮ
Глава Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области

_____________________А.П.Комиссаров
"       "  марта  2023

ПЛАН
основных мероприятий Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2023 год

3

с. Сорочино

[bookmark: _GoBack]I. Мероприятия, проводимые администрацией Сорочинского сельского поселения  Калачинского МР Омской области.

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Расходы
(тыс. руб.)
	Отметка о выполнении

1.
	Проведение мероприятий по развитию общественной организации «Добровольная пожарная охрана Калачинского МР»
	по отдельному плану
	Администрация Калачинского МР, ПСЧ-48, ТОНД Калачинского МР,
объекты экономики,
Администрации сельских поселений

2.
	Проведение мероприятий по контролю (надзору) за противопожарным состоянием населённых пунктов, при подготовке к весенне-летнему пожароопасному сезону
	апрель-май
	Комиссия по ЧС и ОПБ, ТОНД Калачинского МР, Администрации сельских поселений, ПСЧ-48

3.
	Проведение мероприятий по устройству минерализованных полос вокруг населённых пунктов и объектов, прилегающих к лесным массивам
	май
	Комиссия по ЧС и ОПБ, Отдел по делам МП, ГО и ЧС, Администрации сельских поселений ТОНД Калачинского МР, сельхозпроизводители

	4.
	Совместно с представителями Калачинского РЭС, Калачинского ЛТЦ, АО «ДРСУ-6», а также администрацией Сорочинского сельского поселения Калачинского МР обеспечить выполнение противопожарных мероприятий в полосах отвода вдоль автомобильных дорог, зон линий электропередач и связи, прилегающих к землям лесного фонда
	до 10 мая
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел по делам МП, ГО и ЧС, администрации сельских поселений,
Калачинского РЭС,
Калачинского ЛТЦ,
АО «ДРСУ-6»

	5.
	Проведение мероприятий по контролю (надзору) за водоёмами не предназначенными для купания на территории Сорочинского сельского поселения
	июнь-август
	Комиссия по ЧС и ОПБ, Администрации сельских поселений

	6.
	Проведение мероприятий по контролю за противопожарным состоянием мест, задействованных в новогодних и рождественских праздниках
	декабрь
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел по делам МП, ГО и ЧС, ТОНД Калачинского МР, ОМВД по Калачинскому району,
администрации сельских поселений

	7.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период весеннего паводка на территории Сорочинского сельского поселения
	по отдельному плану
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел по делам МП, ГО и ЧС, Администрации сельских поселений
	50

	8.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период весенне-летнего пожароопасного периода на территории Сорочинского сельского поселения
	по отдельному плану
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел по делам МП, ГО и ЧС, Администрации сельских поселений, ПСЧ-48, ТОНД Калачинского МР, Калачинское лесничество, Калачинский лесхоз, объекты экономики
	10

	9.
	Проведение комплекса мероприятий по предупреждению ЧС в период осенне-зимнего пожароопасного периода на территории
Сорочинского сельского поселения
	по отдельному плану
	Комиссия по ЧС и ОПБ, отдел по делам МП, ГО и ЧС, Администрации сельских поселений, ПСЧ-48, ТОНД Калачинского МР, объекты экономики

II. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

	а) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	10.
	Подготовка населения в области пожарной безопасности
	по отдельному плану
	Администрации сельских поселений, Калачинское лесничество, Калачинский лесхоз, Комитет по образованию Калачинского МР

	11.
	Подготовка населения не занятого в сфере производства (по 12 часовой программе)
	по отдельному плану
	Администрации сельских поселений

III. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Калачинского МР Омской области к действиям по предназначению

	12.
	Организация контроля за проведением сельскохозяйственных палов владельцами, арендаторами земли всех форм собственности
	01 сентября-
31 октября
	Председатель КЧС и ОПБ, Администрации сельских поселений, ПСЧ-48, ТОНД Калачинского МР, Калачинское лесничество, Калачинский лесхоз

	13.
	Проверка технического состояния средств оповещения
	по отдельному плану
	Отдел МП, ГО и ЧС,
Администрации сельских поселений,
Калачинский ЛТЦ,
ЕДДС

Мероприятия, проводимые администрацией Сорочинского сельского поселения
Калачинского муниципального района Омской области

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители
	Отметка о выполнении
	примечание

	1
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения:
о подготовке и проведении противопаводковых мероприятий в 2022 г;

- о ходе подготовки к пожароопасному периоду;

- об итогах подготовки объектов к началу нового отопительного периода и задачи по обеспечению бесперебойного жизнеобеспечения населения в осенне- зимний период 2022г;

- о состоянии обеспечения безопасности людей на водных объектах в летний период 2022 года;

-об обеспечении пожарной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных встрече Нового года 2022 и Рождества

Март - апрель 2023

март- май
2023

август-сентябрь
2023

июнь-август 2023

декабрь 2023
	Администрация с.п.

	2
	Заседание комиссии по повышению устойчивости и функционирования объектов экономики и территории Сорочинского сельского поселения
	по отдельному плану
	Администрация с.п.

	3
	Руководство выполнением комплекса мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья в с. Осокино, п. Индейка
	1-31 марта
1-15 апреля
	Администрация с.п.
ООО «Измайловское» (по согласованию), ИП Главы КФХ (по согласованию)

	-

	4
	Организация и контроль за выполнением комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров, поджогов прошлогодней травы на территории Сорочинского сельского поселения
	5-31 мая
1-30 июня
1-31 июля
1-31 августа
1-30 сентября
1-31 октября
	Администрация с.п.
ООО «Измайловское»
КФХ, ЛПХ.

	5
	Проверка состояния водоемов, пожарных гидрантов, подъездных путей к ним
	март- апрель 2023 г
	Администрация с. п.

	6
	Провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности
	в течении года
	Администрация с.п.

	7
	Разработка нормативных и правовых актов Сорочинского сельского поселения  по  вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	Администрация с.п.

	8
	Разработка, согласование и утверждение плана основных мероприятий Сорочинского сельского поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год
	до 01.03.2023
	Администрация с.п.

	9
	Уточнение перечня потенциально-опасных объектов жизнеобеспечения населения на территории Сорочинского сельского поселения
	в течение года
	Администрация с.п.

	10
	Совместные проверки с Рабочей группой по профилактике терроризма потенциально опасных объектов экономики по вопросам антитеррористической защищенности и предупреждения чрезвычайных ситуаций
	по отдельному плану
	Администрация с.п.

	11
	Организовать работу по привлечению населения к участию в пожарно- профилактической работе (общественных инспекторов, старост населенных пунктов) посредством подворных обходов.
	постоянно
	Администрация с.п., старосты населенных пунктов

	12
	Проводить постоянную работу с лицами, входящими в группу риска, проживающими одинокими пожилыми людьми
	постоянно
	Администрация с/п